СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
3 1 . 0 7 . 2 0 2 4                                                    1 1 / 4 9 - 5

п. Садовый

О внесении изменений в решение Совета депутатов Садовского

муниципального образования Татищевского муниципального района

Саратовской области  от 28.05.2020 №21/86-4 «Об утверждении правил

благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и порядка на территории

Садовского муниципального образования Татищевского муниципального

района Саратовской области»

В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» на основании Устава Садовского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов

Садовского муниципального образования Татищевского муниципального

района Саратовской области, р е ш и л

1. Внести в решение Совета депутатов Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской области от 28.05.2020№21/86-4

«Об утверждении Правил благоустройства, озеленения, обеспечения чистоты и

порядка на территории Садовского муниципального образования Татищевского

района Саратовской области» (с изменениями от  29.06.2022№48/193-4, от

20.06.2023 №64/244-4, от 09.08.2023 №66/249-4, от 08.11.2023 №2/18-5)

следующие изменения:

Статью 15.ч.15.1. изложить в следующей редакции:

« 15.1. В целях синхронизации плановых работ по благоустройству с

ремонтно-восстановительными работами на инженерных коммуникациях

ресурсоснабжающие организации и организации связи, осуществляющие

деятельность на территории муниципального образования, планирующие в

предстоящем году осуществление работ по строительству и реконструкции

подземных сетей инженерно-технического обеспечения и сетей связи, в срок до

30  октября  года,  предшествующего  году  проведения  указанных  работ,

представляют в администрацию Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области информацию о намеченных работах

по строительству, ремонту и реконструкции подземных сетей инженерно-

технического обеспечения и сетей связи с указанием предполагаемых сроков

производства работ либо в тот же срок информируют администрацию

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской

области об отсутствии планов по проведению указанных работ».

2. Настоящее решение вступает в силу через десять дней с момента его

официального опубликования (обнародования).

Глава Садовского

 муниципального образования  А.В.Сузгаева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К проекту решения «О внесении изменений в решение «Об утверждении правил

благоустройства  муниципального образования » (указывается точное

наименование решения)

Статьей 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» предусмотрено, что правила благоустройства территории

муниципального образования могут регулировать в том числе вопросы:

проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов

благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

организации озеленения территории муниципального образования,

включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны

расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных

территорий, занятых травянистыми растениями;

порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по

благоустройству территории муниципального образования.

Соответственно, в целях недопущения случаев, когда после

произведенного ремонта дороги, парка или тротуара следом начинаются

вскрышные работы, связанные с ремонтом коммуникаций, муниципалитеты

вправе устанавливать необходимое нормативное регулирование в сфере

благоустройства.

Например,  в  Правилах  благоустройства  муниципального  образования

«Город  Саратов»  (решение  Саратовской  городской  Думы  от  25.12.2018

№ 45-326) предусмотрено, что для исключения возможного повреждения вновь

построенных (реконструированных) улиц, скверов организации, планирующие

осуществление работ по строительству и реконструкции подземных сетей,

должны ежегодно в срок до 30 октября представлять в администрацию города

информацию о намеченных работах по прокладке коммуникаций с указанием

предполагаемых сроков производства работ (пункт 4.10.18).

Однако как показал мониторинг правового регулирования, во многих

муниципальных образованиях аналогичные требования не установлены, в

результате ресурсоснабжающие организации не направляют необходимые для

организации работ по благоустройству сведения, что создает угрозу разрушения

построенных (реконструированных) улиц и дорог в связи с запланированными

земляными работами.

В целях недопущения негативных последствий проектом предлагается

урегулировать срок и порядок направления в администрацию муниципального

образования необходимой информации для синхронизации плановых работ по

благоустройству с ремонтно-восстановительными работами на инженерных

коммуникациях.

Для обеспечения эффективной реализации предлагаемых поправок

Саратовской областной Думой по инициативе прокурора области

рассматривается проект закона о введении административной ответственности за

нарушение ресурсоснабжающими организациями и организациями связи

установленного органами местного самоуправления срока и порядка

представления информации о намеченных работах с соответствующими

подземными сетями.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения «О внесении изменений в решение «Об утверждении правил

благоустройства  муниципального образования » (указывается точное

наименование решения)

Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов,

осуществляемых за счет средств местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ

ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)

к проекту решения «О внесении изменений в решение «Об утверждении правил

благоустройства  муниципального образования » (указывается точное

наименование решения)

Принятие проекта не потребует принятия, отмены или изменения других

муниципальных нормативных правовых актов.